site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

REQUERIMENTO Nº 072/2021

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma

regimental, para que,  seja enviada correspondência ao Poder Executivo Municipal e a

CORSAN – Companhia Rio Grandense de Saneamento, solicitando medidas imediatas

para solucionar estragos ocasionados nas vias públicas municipais, visto que este

problema não é mais é pontual e sim já deriva de muito tempo, reforço o pedido

principalmente na rua 31 de março em frente ao condomínio n° 598.

Roca Sales, 16 de agosto de 2021.

Paulo Ricardo Gonçalves

Vereador

JUSTIFICATIVA:

Entende-se que a importância dos reparos das vias

públicas e de fundamental importância, assim somos sabedores que existe um grande

tráfego de veículos principalmente na zona urbana do município, podendo os buracos e

valas ali feitas para repara a rede água ocasionarem acidentes e problemas em veículos,

dessa forma, solicitamos que  Administração Municipal, como fiscalizadora e detentora

do contrato com a CORSAN empresa responsável pelas demandas e por prestar serviços

de conserto de vias danificadas em caso de reparos na rede água, busquem em

conjunto,  uma urgente solução.

    Sala das Sessões, 16 de agosto de 2021.

Paulo Ricardo Gonçalves

Vereador